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Referat fra 5. i Erhvervslivets EU og 
Regelforum den 25. marts 2021
Tid og sted: torsdag d. 25. marts 2021 kl. 12.00-15.00. Mødet blev afholdt online. 

DAGSORDEN
1. Velkomst v./ Paul Mollerup, formand

 Erhvervsministerens svar på Regelforums spørgsmål om statsstøtte 
(bilag 1a og 1. b)

2. Oplæg og diskussion v./ Jesper Berg, direktør, Finanstilsynet 
 Jesper Berg vil fortælle om, hvilken EU-regulering der er på vej på 

Finanstilsynets område, herunder på bæredygtighedsområdet. Jesper 
Berg vil også komme med en kort gennemgang af 
beslutningsgangene vedrørende udvikling, vedtagelse og 
udmøntningen af den finansielle regulering, herunder de europæiske 
tilsynsmyndigheders rolle. Endelig vil Jesper Berg give en status på de 
anbefalinger Regelforum har sendt til regeringen, som vedrører 
Finanstilsynet. 

3. Drøftelse af det videre arbejde med dagsordenen vedr. klima og 
bæredygtighed v./ Paul Mollerup, formand
 Drøftelse af det videre arbejde med dagsordenen vedr. klima og 

bæredygtighed (bilag 2) 

4. Orientering fra Erhvervsministeriet v./ Brian Wessel, Erhvervsjuridisk 
direktør 
 Oversigt over anbefalinger sendt til regeringen (bilag 3) 
 Regeringens svar på anbefalinger som følges ift. tidlig 

interessevaretagelse (bilag 4)
 Regeringens svar på anbefalinger som ikke følges (bilag 5)
 Regeringens svar på anbefalinger som følges eller besvares 

foreløbigt (bilag 6)  

5. Drøftelse af anbefalinger fra Erhvervslivets EU- og Regelforum v./ Paul 
Mollerup, formand, (jf. det vedlagte anbefalingskatalog)
 Præsentation af anbefalingerne fra arbejdsgruppen vedr. 

iværksætteri v./ Francois Grimal, virksomhedsrepræsentant 
 Præsentation af anbefalingerne fra Data-arbejdsgruppen v./ Niels 

Stenfeldt, sagkyndig 

6. Evt. og afrunding af mødet  
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Referat
Afbud: Flemming Nør-Pedersen (Landbrug & Fødevarer) 

1. VELKOMST V./ FORMAND PAUL MOLLERUP

Formanden bød velkommen til Forbrugerrådet Tænks nye medlem Mads 
Reinholdt. Formanden bød desuden velkommen til Morten Holm Østergaard fra 
Landbrug & Fødevarer, suppleant for Flemming Nør-Pedersen. 

Erhvervsministerens svar på Regelforums spørgsmål om statsstøtte 

Der var ingen bemærkninger til Erhvervsministerens svar. 

Status på arbejdsgrupper 

Formanden gjorde status på de tre arbejdsgrupper. Arbejdsgrupperne for tidlig 
interessevaretagelse, iværksætteri og data har alle fremsendt anbefalinger til 
behandling på mødet. 

Opdateret hjemmeside 

Formanden fortalte, at Regelforums hjemmeside (www.regelforum.dk) er blevet 
opdateret med en database, som indeholder alle forummets anbefalinger samt 
regeringens svar.

2. OPLÆG OG DISKUSSION V./ JESPER BERG, DIREKTØR, 
FINANSTILSYNET

Jesper Berg holdt et oplæg for forummet om EU-regulerings betydning på det 
finansielle område, herunder bl.a. ift. bæredygtighed. I sit oplæg indviede 
Jesper Berg medlemmerne i beslutningsgangene ift. udvikling, vedtagelse og 
udmøntning af finansiel regulering i EU, hvor bl.a. de europæiske 
tilsynsmyndigheder har en særlig rolle. Oplægget blev afrundet med en 
diskussion med medlemmerne om bl.a. spørgsmål om bæredygtighed og 
demokratiske udfordringer ift. EU-regulering på det finansielle område. 

 

https://www.regelforum.dk/
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3. DRØFTELSE AF DET VIDERE ARBEJDE MED DAGSORDENEN 
VEDR. KLIMA OG BÆREDYGTIGHED V./ PAUL MOLLERUP, 
FORMAND

Medlemmerne havde en drøftelse om det videre arbejde med klima og 
bæredygtighed-dagsordenen. 

På mødet i december besluttede forummet, at der skulle nedsættes en 
arbejdsgruppe om ”klima og bæredygtighed”. Efter mødet, i december, afholdte 
sekretariat individuelle møder med medlemmerne af arbejdsgruppen. Møderne 
viste, at særligt to tiltag blev efterspurgt: 

 En ”mapping” af kommende EU-regulering 
 Et tværgående samarbejde mellem centraladministrationen og 

interesseorganisationer
Derudover viste møderne, at der ikke var en efterspørgsel på at nedsætte en 
decideret arbejdsgruppe. 

Det blev besluttet, at der ikke nedsættes en arbejdsgruppe. I stedet skal der 
udarbejdes en mapping af kommende EU-regulering. Denne mapping skal give 
et overblik over, hvilken regulering vedr. bæredygtighed, der påtænkes, samt 
hvordan reguleringen på de forskellige områder overlapper hinanden. 
Mappingen udarbejdes af sekretariatet baseret på tilgængelig information. 
Medlemmerne bedes fremsende information eller relevante oversigter, som kan 
være relevant for dette arbejde. Ib Enevoldsen tilbød assistance ift. kvalitetssikring 
af mappingen. På næste møde vil der være en drøftelse med udgangspunkt i 
mappingen.

 
 

Medlemmerne tilsluttede sig også sekretariatets forslag om, at der nedsættes en 
skrivegruppe, der skal udarbejde en anbefaling om, at der etableres en 
følgegruppe eller kontaktudvalg, hvor de samlede EU-lovforslag på 
bæredygtighedsområdet kan drøftes. 

Formanden opfordrede også til at medlemmerne i deres organisationer og 
netværk afsøger, om der er konkrete reguleringsmæssige barrierer for grønne 
løsninger og forretningsmodeller, som kan udmunde i konkrete anbefalinger. 
Sekretariatet står til rådighed ift. sparring om potentielle anbefalinger.  
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4. ORIENTERING FRA ERHVERVSMINISTERIET V./ BRIAN WESSEL, 
ERHVERVSJURIDISK DIREKTØR 

Brian Wessel orienterede om regeringens seneste svar på Regelforums 
anbefalinger. Regeringen har siden sidste møde i december 2020 afgivet svar 
på 15 anbefalinger. Heraf følger regeringen fem anbefalinger, mens der er 
afgivet et foreløbigt svar på øvrige fem anbefalinger. Der er fem anbefalinger, 
som regeringen ikke følger. 

Brian Wessel orienterede også om, at modtagelse af implementeringsplaner 
forsat er et fokusområde. Han fortalte, at sekretariatet siden sidste møde har 
udarbejdet en quickguide til ministerierne, som Erhvervsministeriets 
departementschef har sendt ud til sine kolleger i alle ministerierne mhp. at skabe 
opmærksomhed om indsatsen samt overskueliggøre processerne. Dorte 
Sindbjerg Martinsen påpegede, at der, efter hendes vurdering, mangler mange 
implementeringsplaner. Formanden foreslog på den baggrund, at han sender et 
oversendelsesbrev til erhvervsministeren, hvor forummet anerkender, at 
Erhvervsministeriet har gennemført en række aktiviteter for at modtage flere 
implementeringsplaner, men at det forsat bør være et opmærksomhedspunkt. 

Slutteligt orienterede Brian Wessel om regeringens lancering af 
”Digitaliseringspartnerskab for Danmarks digitale fremtid”. Regeringen har 
besluttet, at Danmark skal have en samlet national digitaliseringsstrategi. I den 
forbindelse har regeringen besluttet at etablere et digitaliseringspartnerskab, hvor 
topledere og eksperter skal bidrage med anbefalinger til den nye strategi.

5. ANBEFALINGER FRA ERHVERVSLIVETS EU- OG REGELFORUM V./ 
FORMAND, PAUL MOLLERUP

Anbefalinger om iværksætteri 

Følgende 6 anbefalinger oversendes til regeringen uden ændringer: 
 IVRK 1: Anpartsselskaber skal kunne lave crowdfunding med udbud af

kapitalandele
 IVRK 2: Indfør mulighed for gruppeinvesteringer (syndikering) 
 IVRK 4: Bedre mulighed for at iværksættere i et samarbejde med 

forsikringsselskaber kan forebygge skader og fremme digitaliseringen 
 IVRK 5: Kreditvurderinger af nye digitale forretningsmodeller 
 IVRK 6: Mere smidig overdragelse af erhvervsejendomme i landdistrikter 
 IVRK 7: Sammenhængende digitalt forløb for opstart af 

fødevarevirksomhed 

Følgende anbefaling oversendes til regeringen med en enkelt tekstnær rettelse, 
som blev godkendt på mødet: 
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 IVRK 3: Regler for investorfradrag via særlige fonde bør lempes

Anbefalinger om data 

Følgende to anbefalinger oversendes til regeringen uden ændringer:
 DATA 7: Øget brug af elektronisk fakturering B2B
 DATA 8: Bedre digitale brugerrejser for borgere og virksomheder på 

tværs af den offentlige og private sektor

Anbefalinger om tidlig interessevaretagelse 

Følgende to anbefalinger oversendes til regeringen uden ændringer:
 TIV 21: Evaluering af New Legislative Framework (NLF) 
 TIV 22: Omkostningsneutrale ændringer til solvens II-direktivet

Der var opbakning til at arbejde videre med TIV 23, og at anbefalingen sendes i 
godkendelse via skriftlig proces, hvis der opnås enighed mellem parterne. 

Anbefalinger om nabotjek og national lovgivning 

Følgende anbefaling oversendes til regeringen uden ændringer:
 NAT 7: Nabotjek af bageres og fødevareproducenters muligheder for at 

afsætte brødrester til foderforsyningskæden

Der arbejdes videre på en mulig anbefaling vedr. NAT 6 frem mod næste 
møde. 

NALO 22 udgår.  

EVT. OG AFRUNDING AF MØDET  

Niels Stenfeldt opfordrede til, at Regelforum udarbejder en anbefaling vedr. 
Product Environmental Footprint, som er et fælleseuropæisk metodegrundlag til 
vurdering af produkters miljøperformance. 

Formanden foreslog, at forummet på det kommende møde skal have en 
drøftelse af regeringens svar på Regelforums anbefalinger.  
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